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фати воюючі сторони на перего других країв, як напір. уголь з 
вори, так як пропонували цен- Англії, худобу і поживу з Аме- 
пральні держави і щоби они ржи і т. д. Правительства 
зложили свої услівя мира, як тих держав дуже занепокоєні 
се зробили алїянти. Щоби він тою грізною ситуацією, 
відн с ся до пануючих і голов
іравительств воюючих держав Ьгіґраційний закон Злуч. 
З кінцевою і особистою щшю- Держав, забороняючий вступ 
зйцією посередництва. неписьменним емігрантам до

Апель сей надруковано в фо Америки зістав таки ухвале- 
і оголошеня в часописях і о- ний і ввійде невдовзі в силу, по

мимо того, що президент Вил- 
сон не підписав був його і се- 
го дослідного разу.

Пішо філ іальні вісти доно­
сять, що центральні держави 
езяли за січень '20.000 непри- 
ятельських жовнірів до неволі" 
і здобули 100 маши нових ка­
рабінів.

Закон про відшкодоване для 
робітників в Манїтобі стане 
від 28. лютого правосильним. 
Того, влчера відбуде ся в “Лей 
бор Темпл” великий масовий 
мітінґ машиністів, на котрім, 
між іншими, буде промовляти 
т. Р. А. Риґ.

ДАМ НАДГОРОДУ.
котрому будь ліберальному за- 
прмдащеви-агежюви, котрий 
скаже де є, під сю так важну 
хвилю робітничого руху і його 
положена — п. Ловрі?

Він є послом до маштобсь- 
тсго парламенту і «зі-и е виора­
ний робітниками з північного - 
Вінніпегу, а головно робітника 
ми українськими, котрі були 
обманені ліберальними поста 
хами, і звірились їм на їх сло­
ва, що він буде заступати їхні' * 
права. Однак вже пару років 
ого побуту в парламенті, ніхто 
нічого не чує про 6ГО ДІЯЛЬ­
НІСТЬ. Може він лише на се 
вибраний, щоби брати платню 
а не заступати робітничі інте­
реси? Ну, та воно так, пани 
і панські попихачі знають ви­
борців тільки перед виборами, 
а по виборах хоч з сьвічкою за 
ними шукай.

Гай, гай! Робітники, коли . 
еи вже раз пізнаєте, що ваших 
інтересів не заступлять пани 
гай їхні" посіпаки, але ви самі 
і ваші робітничі заступники.

Виборець.

Зл. Держ. готовлять ся до війни з Німцями
В додатку, се поведе до спиа 

неня війни. Ми є дійсно і ши 
ро*вентральні і зовсім годимо­
ся з твоєю олінїєю, що інтере­
си людства вимагають, щоби 
“не було побідників в сій вій­
ні”. Оно зовсім певно так і 
сталоб ся, єслиб Злуч. Держа­
ви перестали помагати одній 
стороні.

Сей плян зберіг би також 
мир в нашім краю. Було би 
д^же протирічевим для сього 
краю вступати в війну за пра­
во дозволу для його самолюб­
них богатирів на їхнє єще да- 
п ше і більше збогачуване ся, 

і поступати як співвиновник 
морду.

Пане президент, ми ягснай- 
усильнїйше пригадуємо тобі, 
що всї ті опінїї за війною ви­
словлювані в щоденній пресі" 
нашого краю є диктовані ти­
ми ж самими злими і самолюб­
ними супами.

Ми, Соціалістична Партія, 
становимо велику часи, про­
сто.' маси народу, голосу ко­
трих не чути в столичній пре­
сі", але серця наші є праві і ми 
не хочемо війни. 6 се голос 
простого народу, котрого ти по 
винен послухати, поки рішиш 

певний- крок. - -«
Іди за приміром свого до­

стойного -попередника Томаса 
Джефсрссна, пане Президент, 
і заборони всякий вивіз. Се за 
кінчить війну.

Віктор Л. Бербер,
Адольф Ґермер,

Джоц М. Ворк.
Наг. Ком. Соц. Партії.

Соціялїсти Злучених Держав проти війни.
СУДНО 3*0 БРИТІЙ-

ані ширшії іти .шпорі". ставлено місце на підпис для 
всякого, хто годить ся на той 
апель і хоче вислати його до 
президента.

На самий початок підписа­
ло його 26 визначних людий.

--------- о----------
НІМЕЦЬКІ ПІДВОДНІ СУДНА 
І ШИРЯТЬ СПУСТОШЕНЄ. 

Лондон, 7 лютого. — Від ча
су проголошена бльокади Ан­
глії — рід 1. лютого — зато­
плено 45 кораблів; проміж ни 
ми були кораблі" Норвегії, Шве 
ції, Ішпаиїї, Росії, Бельгії і др. 
але найбільше число затопле­
них кораблів належало до Ан­
глії.
~ Се розмірно невелике 
ело затоплених кораблів поя­
сняє ся тим, що водна комуні­
кація з Англією дуже спинена.

Число Затоплених Кораблів Зростає.
Копію тої петиції вислано бо- 

гатьом сенаторам і послам.
Секретарів соц. партії, по­

одиноких стейтів взиває ся, 
щоби они скликали масові мі- 
тінґи і висилали до президента 
петиції з домаганєм здержаня 
всякого вивозу до Европи.

Згаданий апель до президен 
та Вилсона звучить так:

“В імени великої маси соці- 
ялїстів Злучених Держав, ми, 
Національний Комітет Соціялї 
стичної Партії, щоби забезпе­
чити мир в нашій державі, взи 
ваємо, щоби наложити ембар­
го (арештоване кораблів в по 
ртї) на весь вивіз, чого-б то 
не було, зі Злуч. Держав до ко 
трого небудь взглядно до всіх 
воюючих країв.

В лочатюах війни ми стави­
ли таке-ж подібне домаганє.' 
Ми взивали,- щоби сей-край -го­
лодом заморив війну а год • вав 
Америку’.

Ми заняли були таку пози­
цію тоді і ми стаємо на ній те­
пер з слідуючих причин: По 
перше, се є оди роки й спосіб, я 
кий може охоронити наш край 
від вини за участь в кроволро- 
іиві теперішної війни. Па дру 
ге — бо се є одинока дорога до 
вдержаня чистої нейтральної 
позиції нашого краю. По тре 
те, бо се є одинокий спосіб, я- 
ким сей край зможе задержа­
ти свої продукти дома, де їх 
так дуже потрібно длятого, що 
би знизити кошт житя.

Від самого початку війни 
Злуч. Держави не були невгра 
льні. Они повинували ся бу­
квам міжнародного права, але 
стало і негідно порушували йо 
го дух, посилаючи амуніцію і 
!нші засоби для одної сторони, 
підчас коли та сторона заборо 
тяла ви сплати все те до другої 
:торони.

ЗІРВАНЄ ДИПЛЬОМАТИЧ- 
НИХ ЗНОСИН ПРОМІЖ ЗЛУЧ. 
ДЕРЖАВАМИ І НІМЕЧЧИ­

НОЮ.

Вашінгтон. — 3-го лютого 
с. р. президент Вилсон явив ся 
в сенаті і оповістив, що прави 
тельство Злуч. Держав зриває 
всякі дипльоматичні зносини 
з Німеччиною.

Німецькому амбжадорови 
Бернстоірфови доручено його 
паспорти. Відкликано також 
амбасадора Злуч. Держав з 
Німеччини.

Капіталістична преса уеїми 
^-силами напомповує населене 

духом ненависте проти Німе­
ччини і завзиває до війни з Нї 
меччиною.

В виду того, що Австрія при 
слала ноту в справі теперішної 
каштани жодними суднами, 
зовсім подібну до тої, що висла 
ла Німеччина, правительствг 
Злуч. Держав здаєть ся зірве 
дипльоматичні зносини також 
і з Австрією. '

Европейські невтральні держа 
ви не хотять зривати дипл. зно 

син з Німеччиною.

Вашінгтон. — На апель пре 
зидента Вилсона, висланий до 
всіх невтральних держав, взи 
ваючий їх до зірваня дилльо- 
матичних зносин з Німеччи­
ною, европейські невтральні 
держави — Швайцарія, Ішпа- 

. нїя, Голяндія, Швеція, Норве­
гія і Данія — відповіли, що о- 
ни сього не зроблять.

В відповіди Норвегії гово­
рить ся між іншим таке: — 
“Европейські невтральні дер­
жави поступлять в сій справі 
відповідно до своїх інтересів.

не після забаганок Америки 
Скандинавські держави всього 
силою поперли мирові заходи 
президента Вилсона, але 
є єще причиною, щоби 
кілька тижнів після того мали 
піти в слід за Вилсоном і роби 
ти такі кроки, які є лише всту 
пом до війни.”

СОЦІЯЛЇСТИ ЗЛ. ДЕРЖАВ ДО 
ЗАГАЮТЬ СЯ АРЕШТОВАНІ 
ВСІХ КОРАБЛІВ, ЩО ПЕРЕ­
ВОЗЯТЬ ШОНЕБУДЬ ДО ЕВ­

РОПИ.

Шікаго. — Комітет Соціялї 
стичної Партії Злуч. Держав в 
склад котрого входять: В. Л 
Берґер, бувший парляментар- 

до Вашінґтону, А- 
дольф Ґермер, секретар соц. 
партії і Дж. М. Ворк вислали 
петицію до президента Вилсо­
на, взиваючу його до цілкови­
того здержаня всякого вивозу 
до Евроии, себто до арештова- 
ня всіх кораблів перевозячих 
щонебудь для воюючих дер­
жав в Рвропі, щоби в сей спо­
сіб не затягнути Злуч. Держав 
до війни і зробити війні ско­
рий кінець,

чи-

Сен атор Н. В. Ргчардсон з 
г"ік стону говорив в сеіАяї, що 
ланадї грозить “утляний го­
лод”. Недостача угля і взага­
лі опалу дає ся сильно відчува

■о

НЕБУВАЛА НАГОДА!
В інтересі" поширена серед 

українських робітників такої
З Бремена доносять, що нї- наУки' яка освободить їх уМи

ч і ьмй, прояснить резузі І1,по­
каже їм певний шлях д» поліп 
шеня і цілковитої-аереашнг їх­
нього теперішнього, злиденно 
го житя на краще, житє, гідне 
людини, ми рішили через я- 
кийсь час давати 
ДВІ РОБІТНИЧІ ТИЖНЕВІ 

ЧАСОПИСИ .
ЛИШЕ ЗА $2.50 НА РІК.

“РОБОЧИЙ НАРОД” 
соціалістичний тижневими 

орган Унр. Соц. Дзм. Партії 
в Канаді.

БРИТІПСЬКИЙ пасажирсь­
ка корабель “Каліфор­

нія” затоплений. ти.

Вашінгтон, 7. січня. — Ко-н 
нуль Фрост з Квінставн повідо 
мив телеграфічно “сТеЙговий 
департамент нині, що бритий- 
ський пасажирський корабелі. 
“Каліфорнія” зістав затопле­
ний коло , берегів Ірландії без 
остороги. З дотеперішних ра­
портів відомо лише, що одна о 
соба згинула, а 200 зістало ра 
нених.

Корабель “Каліфорнія” від 
плив з Ню Йорку 29 січня с.р. 
до Ґлязґсва. і віз велику скіль 
кість амуніції і інших засобів 
для Анґлїї. При відпливі з 
Ню Йорку мав він одну ар ма­
ту на своїм покладі.

На корабли було 184 мори­
нів і 31 пасажирів. Проміж 
пасажирами було кілька осіб 
з Канади — з Ііелґари і Венк\

мецьке торговельне підводне 
.судно, “Даішянд.” дов^щ не ви 
їздило до Америки і що оно не 
зловлене Андійцями, але нахо­
дить ся в однім із нїмецькихі 
портів.

У-бійства немовлят, батьками 
котрих були німецькі жоївнїри, 
не є злочином; такі вироки да­
ють нині" судії в побожнії 
Франції, підчас процесів за у- 
бійства невинних немовлят. А 
здичіла, жадна юрови капіталі" 
стична преса виславлює ту су- 
дейську “мудрість”. — Ликуй 
культуро, гуманносте і морале 
лапі ого сто.і тя!

КДЛлФСРШЙСЬКИЙ СЕНА­
ТОР ВОРКС ПРОТЕСТУЄ ПРО 

ТИ АКЦІЇ ВИЛСОНА. що виходить в Вінніпегу, Ман. 
а адрес до нього такий:

* ковотсьт макоо"
Вох 3658, (81а. В.) У7іппірв8-

Вашінгтон, 7 лютого. — Се­
натор Воркс, републиканець з 
Каліфорнії, виступив нині" в се 
паті з острою критикою проти 
президента Вилсона, за те, що 
кіл зірвав дипльоматичні зно­
сини з Німеччиною. Він дока 
зував, що Злуч. Держави не 
були нейтральні від самого по­
чатку війни, але були сторок- 
ничі, бо поімагали ал янтам до 
старчуванєм воєнних засобів і 
не протестували проти бльока 
ди Німеччини, забираня аме­
риканської почти Анґлїєю і 
т. п. Тепер, коли Німеччина 
бере ся о вчасне житє і мусить 
ужи-вати всїх^но'собів в тій бо 
рбі, як се зробйлиб і самі Зл. 
Держави в разі" потреби, Злуч. 
Держави не мають права міні а 
ти ся проміж воюючих, але по 
винні о ставати ся невтральни

ють ся коштом воюючих націй іми до К^ПБЯ війни.

оЬ 1̂ апелюють До вилсона

да.
Таким робом Злуч. Держави 

холоднокровно помагали уби­
вати мілїоли наших братів-лю 
дий. В тім самім часі" вивіз 
засобів нашого краю до воюю­
чих країв побільшив кошт жи­
тя серед мас нашого народу і 
тим самим збільшив їхні недо 
стачі і терпіни.

Всї. ті три зла — участь 
кронопроливі, прогиневтраль— 
вість і вивіз засобів — можуть 
бути оминені т~'~ забо
рони всякого вивозу ДО ВСІХ ВЛ 
юючих країв.

і
“Р О Б І Т Н И К” 

соціалістичний тижневнии 
орган У. Федерації Соц Партії 

в Злучених Державах,
що виходит в Кливленд, Огайо 

а адрес до нього слідуючий:
“КОВІТІЧ¥К”‘

2335 N. — 11-ІН 81г.

Дікеонів “бил” про “право 
відклику”, на основі якого 25 
гтроц. виборців даного виборчо 
го скруга з Манїтобі моглиб, 
на і лунай потреби, відкликати 
ваго посла з манїтобського па 

рдямепту, перепав, а взглядно 
зістав усунений на пізнїйший 
час, що значить — відложенив 
в вабуте. Проти відкладаня то 
го “билу” голосували: Діксон, 
Риґ, Дюмас, Таль бот і Ферлей.

Болть ся ланки, щоби їх не 
витягано з парламенту за їхню 
часто “нечисту роботу”.

вер.
(;диновий Американець, шс 

утходг'В ся на корабли “Кал -
н ртч вратував ся.

Корабель “Каліфорнія” був 
збудований в ҐлязГові 1907 р. 
і мав поему 8,662 тонів, а був 
довгий на 470 стіп.

а
СІеуеІапсІ, ОЬіо.

Передплату в Канаді нале- 
ягить слати до “Роб. Народа”, 
а в Злуч. Державах до “Робіт­
ника”.

Є се дві одинокі укр. соціялї 
стичні часописи в Америці", 
тож ширіть їх і по пер сите всю 
ди! і

се не Проникнувши крізь технїч- 
ности і вглянувши в саму суть 
гої справи, то се є велике на-

о-они НА БОЄВИХ ФРОНТАХ ЗА- 
ТИШЕ. *

рушене невтральности, позаяк 
ту помагає ся одній стороні", а | 
шкодить ся другій. Оно є та­
кож і морально низько, підло, 
і з того виникає, як на ділі се 
бачимо, що самолюбні їілюто- 
крати нашого краю; збогачу-

На боєвих фронтах панує 
тепер зловіще затеше. Оно го 
ворить про те, що обидві вою­
ючі сторони горячково пригото 
вллють ся до найзавзятїйшиу 
змагань, до н айстраш нїйш о го 
тре лив у крови, на весну, 
їтичні випадки

о-
НА РОЗІ ТРАВНУ 
В ДОХІД “Р. Н.”

жер'гвувала тов-ка А. Чоповик 
з Оттави прекрасно'гафтовану 
застілку на бюро, вартосте о- 
коло $40.00.

Ану, хто єще що?

ВІД ТЕПЕР КУПУЙТЕ КНИЖКИ 
В “РОБ. НАРОДГ. 

Замовляйте сей час: —
Календар “Новий Сьвіт” .. 
“Загальний Календар” .....
За землю і волю ....................
Копець сьвіта ..................
Наш Прометей ........... .............
Червони!# Кобзар, найкращі пі­

сні і декламації .......
Американський Робітник .
Робітнича Читанка ......
Біблія капіталіста .............
Гори трупів і море крови та сліз . .5а 
Золото і нужда в Америці .
Жінка і соцільне питане .....
Соціалізм а Релігія .........
Важне питане .......................
Ходжене Бога йо землі ....

В “Р.Н.” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато перепис-

II0-
ЗОН

.... 40ц
дослідних

днів закривають всї ті пригото 
■аня. бели що теперішні про 
би морських змагань не дове­
дуть до зміни воєнного положе 
ня котрої небудь із воюючих 
сторін,-тоді послїдною пробою, 
і здаєть ся послїдним актом те 
перішної війни, буде весняна 
бс-рба на суші.

----------О----------

25ц
ЩОБИ НЕ ДОПУСТИВ ДО БЗЙ ІОц

НИ. ;... іон

Кю Йорк. — В Ню Йорку по 
чав ся рух за народним апелем 
до президента Вилсона, аби він 
гаразд розважив справу крізи 
у відносинах проміж Злуч. Дер 
жавами і Німеччиною, разом з 
Конгресом і представителями 
преси, беручи під увагу також 
і будуччину усього людства та 
щоби він не допустив через роз 
пуч.тиіву акцію кстроїнсбудь іг 
воюючих сторін до втягнена 
”лтч. Длржев до війни.. На о- 
борот, щоби він старав ся скли

10ц
ПРИГАДУЄ СЯ ВІДДІЛАГЛ] 

котрі не прислали ще вислїду 
голосованя в справі партійно­
го з’їзду і пропоізицій Отавської 
Кофнеренції, щоби се як най- 
скорше зробили, засилаючи їх 
на адресу тимчасового секрета 
.ря Е. Е.

. ІОцшга посол
15ц
10ц

5ц
10ц
'15цРІЖНІ ВІСТИ.

5ц
35цВ Б.тьокада проголошена їїї- 

меччиною, гробить голодом Да 
нії, ГолЯ'Нді" і Каиарійськит 

Зеї они мусяті 
егроваджл-ваот для сМе пожи­
ву, уголь і сирові материяли з

о-
них карток.

Адресуйте:
ковотснуи наяоо

Вох 3658 (81а. В.) і^іппіреу.

ЧИТАЙТЕ БШИРІТЬ Одино­
ку соц.-дец. часопись в ианадї 

“РОБОЧИЙ НАРОД”!
'і» т •
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ТНЕУІЮЯКта РЕОРЕЕ
ОІ^ГАН УКРАЇНСЬКО! СОЦШЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

ПОВОТСНУЗ МАЯОО ч -__—.—-
1917 N0. 6.РНЮАТ, ГЕВВПАВУ,ШККІРЕО, МАК.ІІЯТНИЦЯ, 10 ЛЮТОГО, 1917 УОЬ. IX.Ч. 6.
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...сі

и нождІЙ нагоді не 8 
про ширене “Робо 

ода” І про вбиране пе 
ги та пресового фонду
е

0.

АДРЕСА?
У. С. Д. П. 

кутивний Комітет У. С. Щ 
В. БоЬау -

\У1пп1ре8, Ман.3658

ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.
іьберта і Бр. Колюибія).
ретаріят Західного Окру­

жного Комітету. ** ^
СОЬЕМАХ, АЬТА.

8. Вапуіик, Вох 158

РЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА. <

ЬЕТНВВІВОЕ, АЬТА. 
\Ууго8іук, 738-12Ш 81. А. N.

Т Ч

САКМОКЕ, АЬТА.
Н. Кігета, Вох 222. -

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА. 
КукоІаусЬик, 630—8-ІЬ 81.

ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА. . І 
а Вишка, Е. Мокгіу, Вох 45 ...

СОЬЕМАМ, АЬТА. 
юіеіу “Кабіа”, Вох 209 

Т. ОиаЬиІ

БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.

ЕЕВМЕ, В. С.
пу. ХУоІіа, Вох 510,N. ТкасЬик

МІСНЕЬ, В. С.
М. РеОогик, Вох 92.

САСКЕЧЕВАН.

КЕСгША, 8А8К. 
“Ргатіа”

. РигісЬ, 2023 МсБопаІй 81.

М008Е ДАДДГ, 8А8К. 
Точг. 2ог1а

. ВаЬусЬ, 273 Ноте 81. N.

М АНТТОБА.
\VINNIРЕО, МАК. 

Кукогіак, Вох 3658

ЕЬМХУООВ, МАК.
Д. СЬогопгуі

Вох 143 Ьоиів ВгМде

ТКАК8СОКА, МАК. 
Р. Виіка, Вох 208

ОНТЕРІО.

СОВАЬТ, ОКТ.
М. ВЬашІеу, Вох 84 

Р. О. Сгігоих Ьаке, Опі.

ОТТАВА, ОКТ.
Томг. Коує 2у1Іе,

268 КосЬевІег 81.Мизіу

ТОВОКТО, ОКТ. 
Д. ДазЬап,

185 КісЬшопй 81. N.

, ХУЕ8Т ТОВОКТО, ОКТ. 
Д. ВаЬипіак, 531 РегІЬ Аує.

NЕ^^АN^, ОКТ. 
Каріїап, В. В. 1.

ТІММІК8, ОКТ. 
ю. ВиЬапеїг Вох 141 

ЗсЬишасЬег, Опі.

НАМІЬТОК, ОКТ. 
ДегешцсЬик, Вох 64. ;

■

КВЕБЕК.

МОКТВЕАЬ, ОЦЕ.
Тоху. ВогЬа, 

ВавагаЬа
28 МапиТасІигега 81. !

Лямпка
яку можна дістати.

Щоби познакомити вас 
і нашими товарами, ми 
іишлемо Вам, одну з тих 
іямпок разом з нашим ка 
;альоґом за 48 ц. вже з 
[ОЧТОІБОЮ пересилкою.
іЬЕ8 СО„
МАК.
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